Illustres et magnifici domini, domini mei colendissimi post recommendaciones. Ne' giorni passati per San Francesco da santa Reina ultimamente scripsi advisando le V. M. S. di quanto sentiva et etiando di quanto intendeva seguire lo Abbate di sancto Anastasio; attendo risposte dalle prelibate S. V. di quello debbo obviare, che non vengha il secondo inconveniente, che non fu piccolo il primo. Nelle cause del beato Bernardino non si puo far nulla al presente, perche la Santita di N. S. non da molta audientia, perche e ancho debole la sua Beatitudine. Et ancho e occupato in cose che richeghono celere provisione per obviare alli scandali che porefbero adivenire non provendovi.

Li ambasciadori del Re de' Romani et delli electori et d'altri principi oltramontani sono qua come per altra rendei advisate le S. V. et spouse la ambasciata in nome di tutti gli altri in Concestoro secreto, et lo eloquentissimo huomo et poeta misser Enea Pichogliuomini ciptadino vostro, et spouse in tal modo et con tanto ornato la ambasciata in se hodiosa et dispiacevole, che da ogni S. e stato sommamente commendato lo ingegnio et la prudentia sua et non dubito, che in breve saranno in qualche parte remunerate le virtu sue, mediante le quali honore et gloria ne consequitara la citta vostra. Essi insomma adomandano quattro cose ciaschuna piu exorbitante et odiosa alla Santita di N. S. et generalmente a tutto il collegio de' Cardinali et per la mala conditione del tempo sara necessario che nella magiore parte sieno exauditi per schifare maggiori pericoli et schandali che adverebbero se chosi non si facesse. Idio lassi il melio seghuire et porghaci le sue santi mani per che bisogno ci fa et non meno in oltramenti che digna che vedete in quanto discriminie sta tutta Italia.

La Maesta del Re di Ragona e pur a Tiboli et niente si puo intendare quale sia l'animo suo; el Camarlingo ritorno hieri alla sua Maesta et oggi e ritornato qua et niente si sente per nissuno delli altri inferiori che io ardisse di scrivare alle S. V. Dicesi vulgarmente che la sua Maesta intende seguitare il cammino verso Toschano, ma da persona degna non se ne sente nulla. Qui s'afferra pure, che 'l conte Francesco va a servitii del duca di Milano et dicesi per tal modo che questi che sono piu savi di me vi danno plena fede; queste pratiche non possono stare molto nascose; se certeza di questo o d'altro aro, n'avisaro le V. S. alle quali sempre mi rachomando. Ex urbe die XXIII januarii 1446.

E. M. B. V. filius et servitor Contes de Cacciacontibus,  
abbas et orator.